BC-15

June - Examination 2019

B. Com. Pt. III Examination Insurance

Paper - BC-15

Time: 3 Hours [Max. Marks: - 70

Note: The question paper is divided into three sections A, B and C. Write answers as per the given instructions.

निर्देश: यह प्रश्न पत्र 'अ', 'ब' और 'स' तीन खण्डों में विभाजित है। प्रत्येक खण्ड के निर्देशानुसार प्रश्नों के उत्तर दीजिए।

Section - A

 $7 \times 2 = 14$

(Very Short Answer Questions)

Note: Answer **all** questions. As per the nature of the question delimit your answer in one word, one sentence or maximum up to 30 words. Each question carries 2 marks.

(खण्ड - 'अ')

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को प्रश्नानुसार एक शब्द, एक वाक्य या अधिकतम 30 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 2 अंकों का है।

- 1) (i) What is Insurance? बीमा क्या है?
 - (ii) What do you mean by Risk? जोखिम से आपका क्या आशय है?
 - (iii) What is fire Insurance? अग्नि बीमा क्या है?
 - (iv) What is Burglary Insurance? सेंघमारी बीमा क्या है?
 - (v) What is Mortality rate? मृत्यू दर क्या है?
 - (vi) What do you mean by over-Insurance? अधि बीमा से आपका क्या आशय है?
 - (vii) What is term life Insurance Policy? टर्म बीमा पत्र क्या है?

Section - B

 $4 \times 7 = 28$

(Short Answer Questions)

Note: Answer **any four** questions. Each answer should not exceed 200 words. Each question carries 7 marks.

(खण्ड - ब)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं चार प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 200 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7 अंकों का है।

- 2) Explain the benefits of life Insurance. जीवन बीमा के फायदों का वर्णन कीजिए।
- 3) Explain the relationship of Insurance and Risk. बीमा तथा जोखिम के मध्य सम्बन्ध को व्याख्या कीजिए।
- 4) Explain the advantages of Social Insurance. सामाजिक बीमा के गुणों का वर्णन कीजिए।
- 5) Explain any five Principles of Insurance. बीमा के किन्हीं पांच सिद्धान्तों की व्याख्या कीजिए।
- 6) What factors should be considered while accepting life Insurance proposal? Explain. जीवन बीमा प्रस्ताव स्वीकार करते समय किन तत्त्वों को ध्यान मे रखना चाहिए? वर्णन कीजिए।
- 7) Explain the life Insurance claim settlement process. जीवन बीमा दावों के निपटान की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
- 8) Explain the functions of LIC. एल.आई.सी. के कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 9) Explain the factors affecting rate of Insurance Premium. बीमा में प्रीमियम की दर को प्रभावित करने वाले घटकों का वर्णन कीजिए।

Section - C

 $2 \times 14 = 28$

(Long Answer Questions)

Note: Answer **any two** questions. You have to delimit your each answer maximum up to 500 words. Each question carries 14 marks.

(खण्ड – स) (दीर्घ उत्तरीय प्रश्न)

निर्देश: किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। आप अपने उत्तर को अधिकतम 500 शब्दों में परिसीमित कीजिए। प्रत्येक प्रश्न 14 अंकों का है।

- 10) Describe the Various kinds of Insurance. Distinguish between life and fire Insurance.
 - बीमा के विभिन्न प्रकारों की विवेचना कीजिए। जीवन बीमा एवं अग्नि बीमा में अन्तर स्पष्ट कीजिए।
- Explain the functions of IRDA.
 आई.आर.डी.ए. के कार्यों का वर्णन कीजिए।
- 12) Briefly discuss Marine Insurance. Describe the claim settlement procedure of marine Insurance. समुद्री बीमा की संक्षिप्त में विवेचना कीजिए। समुद्री बीमा के दावों के निपटान की प्रक्रिया का वर्णन कीजिए।
- 13) Why the Principle of indemnity is important in Insurance Contracts? Briefly describe the various methods of providing indemnity.
 - बीमा अनुबन्ध में क्षतिपूर्ति का सिद्धान्त क्यों महत्त्वपूर्ण है? क्षतिपूर्ति करने की विभिन्न विधियों का संक्षेप में वर्णन कीजिए।